Deus olim per Hieremiam minabatur Iudaeis captivitatem atque  
illos metu iugi Babylonici compressit, quos promissione liberationis  
erexit tandem. Nam minabatur Iudeis se laturos ferreum iugum Na-  
15 buchodonosor annos septuaginta, quibus decursis pollicebatur futu-  
rum ut liberi exeuntes Caldeam edificarent Jherusalem et domum do-  
mini. id quod occurret legenti Hiere: ca: 25.<sup>4</sup> et ca. 29.<sup>5</sup>

Caeterum anni illi videntur protelati et alium sensum habere.  
quam litera exprimit. Ideo Daniel in intelligendo annorum numero  
20 septuaginta, nonnihil laboris videtur insumpsisse. Da. 9.<sup>6</sup> Nam quam-  
quam Deus spiritum Cyri regis Persarum incitaverat, ut publico edic-

Zacchariae prophetiam  
credo referendam esse  
ad prophetiam Hiere-  
miae, facit enim men-  
tionem 70 annorum  
edificandi templi dei.

---

<sup>1</sup> Vgl. hier KGK III, Nr. 163, S. 310, Z. 8f.: »Tres minores prophetae. Aggeus, Zacharias et Malachias in fine captivitatis prophetaverunt de Christo et ecclesia.«

<sup>2</sup> Vgl. Sach 11,1–7.

<sup>3</sup> Vgl. Sach 14,1–5.

<sup>4</sup> Jer 25,11f. Vg »Et erit universa terra haec in solitudinem, et in stuporem: et servient omnes gentes istae regi Babylonis septuaginta annis. Cumque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis et super gentem illam, dicit Dominus, iniquitatem eorum, et super terram Chaldaeorum, et ponam illam in solitudines sempiternas.«

<sup>5</sup> Jer 29,10f. Vg »Quia haec dicit Dominus: Cum coeperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum. Ego enim scio cogitationes quas ego cogito super vos, ait Dominus, cogitationes pacis et non afflictionis, ut dem vobis finem et patientiam.«

<sup>6</sup> Dan 9,2 Vg »anno uno regni eius, ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ut complerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni.«

Non sunt anni domini  
ut anni hominis

to<sup>a</sup> Iudaeos ad edificandam domum dei non modo sineret, sed etiam hortaretur .2. Pa: 2.<sup>7</sup> 1. Es: 1.<sup>8</sup> tamen impeditur edificatio et opus intermittitur per Artaxersten regem Persarum .1. Es: 4.<sup>9</sup> Absque dubio Iudaei edificationem desperaverunt, tanto spatio annorum post septuaginta impediti, illos itaque fractos recollerunt duo prophetae Aggeus et Zaccharias 1. Esd: 5 et 6<sup>10</sup>(.)

5

[281<sup>r</sup>]

## Loci communes in Zaccharia